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نکته

شهرت پاکستان در 
تولید محصولات تقلبی 
صنعت آرایشــی - بهداشــتی پاکســتان 
گسترده است و طیف وسیعی از محصولات 
مراقبت از پوســت و آرایش تا مراقبت از مو 
و عطــر را در بــر می گیرد؛گزارش ها حاکی 
از آن اســت که بخش قابل توجهی از لوازم 
آرایشی موجود در بازار این کشور به ویژه در 
بازارهای محلی و پلتفرم های آنلاین، جعلی 
هستند. اغلب محصولات هم در کارگاه های 
همین کشور تولید می شــوند؛ محصولاتی 
که با نام های تجاری معــروف به بازار عرضه 
می شوند و تشــخیص آنها از برند اصل برای 
مصرف کنندگان دشوار است. البته که تولید 
محصولات تقلبــی در پاکســتان به همین 
محصولات آرایشی – بهداشتی ختم نمی شود 
و اوایل امسال یک فیلم مشمئزکننده از تولید 
نوشابه با برند کوکاکولا در یکی از کارگاه های 
این کشور، غوغای عجیبی را در فضای مجازی 
رقم زد؛ محصولی که در یک محیط عاری از 
استانداردهای بهداشتی با وجود انواع و اقسام 

حشره ها و موش ها در حال تولید بود.
بررسی ها اما نشــان می دهد که تولید لوازم 
آرایشی و سایر محصولات تقلبی در پاکستان 
کاملا به شــکل غیرقانونی در جریان است. 
چارچوب نظارتی در این کشور برای نظارت 
بر صنعت لوازم آرایشــی ضعیف عمل کرده 
و نظارت اداره استانداردها و کنترل کیفیت 
پاکستان )PSQCA( هم با وجود تلاش های 
صورت گرفته، اغلب به دلیل منابع محدود و 

فساد گسترده اختلالات بسیاری دارد.
ارزش بازار لوازم آرایشی در پاکستان سالانه 
حدود یک میلیارد دلار تخمین زده می شود 
و پیش بینی می شود که لوازم آرایشی تقلبی 
حدود ۳۰تا 4۰درصد از کل بــازار را به خود 
اختصاص دهد؛ رقمی که  حدود تقریباً ۳۰۰تا 

4۰۰میلیون دلار است.
کارگاه های تولیدی فاقد استانداردهای 
بهداشتی و ایمنی مناسب محصولی که 
روانه بازار می کنند قطعــا برای کاربران 
مضــر اســت و می تواند منجر بــه بروز 
طیف وســیعی از واکنش های نامطلوب 
ازجمله تحریکات پوستی، واکنش های 
آلرژیک، عفونت ها و مشــکلات سلامتی 

طولانی مدت شود. 
مشــکل اما به بازار داخلی این کشور ختم 
نمی شــود و بخش عمــده ای از تولیدات 
این کارگاه های غیرقانونی به کشــورهای 
همســایه ازجمله ایران هم وارد می شود. 
روش هــای صادرات شــان هــم اغلــب 
چمدان های مسافرتی و پلتفرم های فروش 
آنلاین اســت و جولان محصولات تقلبی 
تولیدشده در این کشور یک نگرانی جدی 

در بازارهای جهانی رقم زده است.

به اشتراک گذاشتن محصولات آرایشی ممکن است 
بین برخی افراد رایج باشد، اما خطرات خود را به همراه 
دارد. با تبادل محصولات آرایشی، ممکن است ناخواسته 
باکتری ها، ویروس ها و حتی عفونت های چشمی منتقل 
شوند. پوست هم منحصربه فرد است و آنچه برای یکی 
مفید است ممکن است برای دیگری مضر باشد و در 

برخی افراد منجر به بروز واکنش   یا حساسیت  شود.

رسانه های اجتماعی، به ویژه اینستاگرام نقش مهمی 
در شکل دادن به ترجیحات مصرف کننده دارند. در 
شبکه های اجتماعی زیبایی سلبریتی ها و افراد معروف 
تأثیر قابل توجهی بر تصمیمــات خرید دارند و این 
در حالی اســت که آنها اغلب برندهای تازه را تبلیغ 
می کنند تا بازار مصرف را رونق دهند. مراقب باشید 

در دام این تبلیغات کاذب نیفتید.
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  واردات محصولات آرایشی-بهداشــتی به ایران ممنوع است. 
از سال 13۹7با دستور وزیر وقت سازمان صنعت، معدن 
و تجارت، بــا هدف حمایت از تولیــد داخلی این 
ممنوعیت اعلام و ابلاغ شد تا هم مصرف کنندگان 
از کالای ایرانی حمایت کننــد و هم از خروج 
ارز برای تامیــن کالای غیرضروري جلوگیری 
شــود. آن زمان صنعت   آرایشی هنوز به رشد 
کافی نرســیده بود و حتی در حال حاضر نیز 
تکنولوژی تولید برخی از لوازم آرایشــی در 
کشــور وجود ندارد؛ مثل مدادهای آرایشــی!  
درحالی که زیرســاخت های تولید بســیاری از 

محصولات در کشور وجود نداشت، درهای کشور 
روی محصولات بسته شد و در چنین شرایطی 

عرصه برای حضور قاچاقچیان و واردات 
محصولات از مسیرهای نامتعارف 

باز شد.

 رصد بازار
 از دست رفت 

این وضعیت شرایط بغرنجی را رقم زد، بازاری 
که تا پیش  از این تا حــدودی قابل رصد بود از 
دسترس خارج شد و در اختیار منابع نامعلوم 
قرار گرفت. البته کــه موضوع به همین جا هم 
ختم نشــد و به  مرور زمان با توجــه  به اقبال 
مصرف کنندگان به استفاده از کالاهای خارجی 
و برندهای مختلف وهمزمان با افزایش نرخ ارز 
دیگر محصولات قاچاق هــم به صرفه نبودند، 
بنابراین بازار محصولات آرایشی تقلبی و تولیدی 
زیرپله ای رونق گرفت، تا جایــی که به تأکید 
متولیان این حوزه و کارشناســان، امروز آمار 
محصولات خارجی اصل در بازار آرایشی حتی 

به تعداد انگشتان دست هم نمی رسد.

بازار تقسیم شد
با این رویه محصولات آرایشی - بهداشتی 
به دو نوع کالای قاچاق و تقلبی تقســیم 
شدند که خود کالای قاچاق هم به دو نوع 
قاچاق محصولات اصلی و دیگری محصولات 
تقلبی تقسیم بندی می شد. به عنوان  مثال 
محصولات آرایشی- بهداشتی با برندهای 
معروف آمریکایی که در کشــور پاکستان 
به صورت زیر پله ای تولید می شوند با قیمت 
همان برند کارخانه اصلی به فروش می رسد 
و این در حالی اســت که اکثر محصولات 
آرایشی- بهداشتی تقلبی قاچاق موجود در 
بازار از مبدأ کشورهایی مثل امارات متحده 
عربی، پاکستان و هند واردات قابل توجهی 

به کشور دارند.

چرا تقلبی ها خطرناکند؟ 

 در تولید محصولات غیرمجاز آرایشی از مواداولیه 
با گرید صنعتی در شــرایط نامناسب استفاده 
می شود که برای سلامتی به شدت خطرناک  است؛ 
محصولاتی که در تولید آن از مواداولیه نامعلوم 
و ناسالم استفاده می شــود و برای پایین آمدن 
هزینه تولید حتی هر نوع ماده مشابه هم مورد 
استفاده قرار می گیرد که اکثر آنها حاوی فلزات 
سنگین هستند. این مسئله در ترکیب رژلب های 
غیرمجاز دیده می شود و به دلیل استفاده از رنگ 
صنعتی، فلزاتی ازجمله سرب، آرسنیک و جیوه 
در این محصول آرایشــی وجود خواهد داشت. 
این در حالی است که چنین موادی به  مرور بلعیده 
می شود و استفاده آنها در طولانی مدت می تواند 
عوارض جدی برای مصرف کنندگان داشته باشد. 
تولید محصولات چشم مانند ریمل و خط چشم با 
رنگ هایی از منابع نامعلوم و در شرایط نامناسب که 
با آلودگی میکروبی همراه است هم می تواند باعث 

عفونت چشم در مصرف کنندگان شود.

نظارت  فقط در سطح 
عرضه!

نحوه نظارت ســلامت محصولات آرایشــی - 
بهداشتی بر عهده سازمان غذا و داروست اما در 
مواجهه با محصولات قاچاق و تقلبی این نظارت تنها 
در انتهای زنجیره تأمین عملیاتی می شود؛ یعنی 
سطح عرضه!  بازرسان معاونت های غذا و داروی 
سراسر کشور با حضور در سطح عرضه به صورت 
تصادفی نمونه محصــولات را ارزیابی می کنند. 
انبارهای قاچاق هم با دریافت گزارشات مردمی یا 
دستگاه های انتظامی، تعزیرات، صمت، اتاق اصناف 
و... شناسایی می شوند. در نهایت هم باتوجه به بند 
ب ماده 7۲ قانون مبارزه با قاچاق کالا به دلیل اینکه 
هیچ نظارتی بر تولید، انبار، حمل ونقل و توزیع این 
محصولات وجود ندارد، تمامی اقلام کشف شده 
تحویل سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی 

شده و امحا می شود.

37هزار 
مورد بازرســی از ســطح عرضه در حوزه 
محصولات آرایشی و بهداشتی در 140۲از 
سوی بازرسان ســازمان غذا و دارو انجام و 
منجر به کشــف 3۲00مورد اقلام قاچاق یا 

غیرمجاز در کشور شده است. 

802 هزار 
مورد محصول  آرایشی-  بهداشتی قاچاق در 
یک سال گذشته کشف شده که ارزش ریالی 

آن بیش از ۲70میلیارد ریال بوده است.

تقلبی ها چطور بازار 
را تسخیر کرده اند؟

محصولات آرایشی- بهداشتی عرضه شده ایران 
 با برندهای آمریکایی در زیرپله های

پاکستان  تولید می شوند 


